4

	[image: image1.jpg]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

	от _____________
	№ _________

	ст. Советская

Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью казенных учреждений Советского сельского поселения
Новокубанского района

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Уставом Советского сельского поселения Новокубанского района постановляю:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью казенных учреждений Советского сельского поселения Новокубанского района (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление в общедоступных муниципальных ресурсах и разместить на официальном сайте администрации Советского сельского поселения Новокубанского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Советского сельского поселения Новокубанского района С.Ю. Копылова.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Советского сельского поселения
Новокубанского района

В.А.Бичурин

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Советского сельского поселения

Новокубанского района

от _______________ № _______

Порядок
осуществления контроля за деятельностью казенных
учреждений Советского сельского поселения Новокубанского района

1. Порядок осуществления контроля за деятельностью казенных учреждений Советского сельского поселения Новокубанского района (далее - Порядок), разработан в соответствии с подпунктом 3 пункта 19 статьи 6 Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», статьей 32 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», устанавливает правила по осуществлению контроля за деятельностью казенных учреждений Советского сельского поселения Новокубанского района

2. Контроль за деятельностью казенных учреждений Советского сельского поселения Новокубанского района (далее - учреждения) осуществляет администрация Советского сельского поселения Новокубанского района (далее - Администрация) в лице специалистов администрации, которые согласно должностным инструкциям осуществляют ведение бухгалтерского учета и финансовой деятельности (далее специалисты).

3. Положения данного Порядка не применяются при осуществлении:

- контроля в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- финансового контроля, проводимого в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством.

4. Предметом контроля, проводимого в соответствии с настоящим Порядком, являются:

- осуществление казенными учреждениями предусмотренных уставами учреждений видов деятельности, в том числе оказание платных услуг (выполнение работ), а также выполнение этими учреждениями муниципального задания в случае его утверждения;

- исполнение казенными учреждениями бюджетной сметы;

- качество предоставления казенными учреждениями муниципальных услуг (выполнения работ);

- осуществление казенными учреждениями деятельности, связанной с учетом муниципального имущества, находящегося у казенного учреждения на праве оперативного управления, его использованием и распоряжением, а также обеспечением его сохранности.

5. Основными целями осуществления контроля являются:

- оценка результатов финансовой деятельности казенных учреждений;

- выявление отклонений в деятельности казенных учреждений (соотношение плановых и фактических значений результатов, осуществление дополнительных видов деятельности при невыполнении (некачественном выполнении) основных видов деятельности, оказание казенными учреждениями платных услуг (выполнение работ), не предусмотренных уставами) и разработка рекомендаций по их устранению;

- подтверждение соответствия качества предоставляемых муниципальных услуг (выполняемых работ);

- формирование информационной базы об объеме и качестве предоставляемых муниципальных услуг (выполняемых работ) в целях оптимизации расходов местного бюджета;

- установление фактического наличия и состояния муниципального имущества, выявление неиспользуемого или используемого не по назначению муниципального имущества, выявление нарушений действующего законодательства, содержащего нормы о порядке использования, распоряжения и сохранности казенными учреждениями муниципального имущества.

6. Контроль за деятельностью учреждений осуществляется в соответствии с ежегодно утверждаемыми администрации планами проведения проверок, на каждое полугодие.

7. При необходимости могут проводиться внеплановые проверки. Основанием для проведения внеплановых проверок являются: поручения

Совета Советского сельского поселения Новокубанского района, главы Советского сельского поселения Новокубанского района, обращения юридических и физических лиц.

8. По результатам проверок специалистами, проводившими проверку, составляется и подписывается акт проверки.

9. Срок составления акта проверки не должен превышать 7 рабочих дней со дня ее проведения.

10. В акте проверки в обязательном порядке должны указываться:

- дата и место составления акта проверки;

- фамилия, имя, отчество и должность лица (лиц), проводившего (проводивших) проверку;

- наименование казенного учреждения - субъекта проверки, должность представителя субъекта проверки, присутствовавшего при ее проведении;

- сведения о результатах проверки, о выявленных нарушениях требований нормативных правовых актов Российской Федерации, Краснодарского края и Советского сельского поселения Новокубанского района при осуществлении деятельности субъекта проверки.

11. Акт проверки в течение 5 рабочих дней с даты составления вручается должностному лицу субъекта проверки под расписку об ознакомлении, либо направляется субъекту проверки заказным письмом с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки.

12. В случае выявления нарушения обязательных для исполнения требований или недостатков в деятельности субъекта проверки,  специалисты проводившие проверку, направляют субъекту проверки предложения (предписания) об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их исполнения.

Если в результате проверки получена информация о нарушении законодательства, содержащем признаки противоправного деяния, главой Советского сельского поселения Новокубанского района по представлению специалистов, проводивших проверку, принимается решение о направлении материалов проверки в суд, органы прокуратуры или иные правоохранительные органы.

13. Специалисты проводившие проверки, по их результатам, представляют главе  Советского сельского  поселения Новокубанского района информацию о соответствии деятельности учреждений, в отношении которых они осуществляют соответствующие функции, за прошедший год требованиям, установленным муниципальным заданием по предоставлению муниципальных услуг, а также о принятых мерах, направленных на выполнение указанных муниципальных заданий учреждениями.

14. Результаты проверок учитываются администрацией Советского сельского поселения Новокубанского района при решении вопросов:

- о соответствии результатов деятельности учреждений установленным учредителем показателям деятельности и отсутствии выявленных в ходе проверок нарушений;

- о несоответствии результатов деятельности учреждений установленным учредителем показателям деятельности и выявленных в ходе проверок нарушениях;

- об определении вопросов дальнейшей деятельности учреждений с учетом оценки степени выполнения установленных показателей деятельности;

- о сохранении (увеличении, уменьшении) показателей муниципального задания и объемов бюджетных ассигнований;

- о перепрофилировании деятельности учреждения;

- о реорганизации учреждения, изменении типа учреждения или его ликвидации.

Глава Советского сельского поселения

Новокубанского района

    В.А.Бичурин